

機構の活動状況（令和5年4月末現在）

※端数調整の関係上、合計値が一致しない場合がある。

1 事案引受状況

(単位:件、千円)

年度	引受 件数 (X)	内県分有	引受滞納額		
				本税	本税以外
3	914	26	1,145,481	1,000,683	144,798
4	905	44	1,299,991	1,093,818	206,173

2 引受事案の内訳(本税)

(単位:千円)

年度	区分	固定資産税	個人住民税	国民健康保険税	その他市町税	県税	合計
3	金額	161,624	432,897	373,497	23,627	9,038	1,000,683
	構成比	16.2%	43.3%	37.3%	2.4%	0.9%	100.0%
4	金額	228,302	449,081	371,921	20,857	23,657	1,093,818
	構成比	20.9%	41.1%	34.0%	1.9%	2.2%	100.0%

3 引受年度別徴収状況

(単位:千円)

引受 年度	引受滞納額 (A)	徴収 年度	徴収金額 (B)				徴収率 (B/A)	完 納	
				本税	督促 手数料	延滞金等		件数 (C)	率 (C/X)
3	1,145,481	3	602,530	484,065	472	117,993	52.6%	284	31.1%
		4	69,405	49,462	39	19,904	6.1%	60	6.6%
		計	671,935	533,527	511	137,897	58.7%	344	37.6%
4	1,299,991	4	577,542	483,973	455	93,114	44.4%	249	27.5%
		5	54,617	24,327	17	30,273	4.2%	17	1.9%
		計	632,159	508,300	472	123,387	48.6%	266	29.4%

4 徴収年度別徴収状況

(単位:千円)

徴収年度	引受年度	引受滞納額	徴収金額	本税	督促手数料	延滞金等
3	2	－	72,618	54,480	57	18,081
	3	1,145,481	602,530	484,065	472	117,993
	計	－	675,148	538,545	529	136,074
4	3	－	69,405	49,462	39	19,904
	4	1,299,991	577,542	483,973	455	93,114
	計	－	646,947	533,435	494	113,018
5	4	－	54,617	24,327	17	30,273

5 月別事案引受件数

(単位:件)

区分	引受件数					
	5年度		4年度		3年度	
	単月	累計	単月	累計	単月	累計
4月	0	0	0	0	0	0
5月			0	0	0	0
6月			892	892	903	903
7月			13	905	11	914
8月			0	905	0	914
9月			0	905	0	914
10月			0	905	0	914
11月			0	905	0	914
12月			0	905	0	914
1月			0	905	0	914
2月			0	905	0	914
3月			0	905	0	914

6 月別徴収金額

(単位:千円)

区分	徴収金額					
	5年度		4年度		3年度	
	単月	累計	単月	累計	単月	累計
4月	54,617	54,617	36,188	36,188	37,492	37,492
5月			33,092	69,280	34,546	72,038
6月			87,987	157,267	82,086	154,124
7月			79,103	236,370	59,153	213,277
8月			56,526	292,896	65,544	278,821
9月			53,843	346,739	39,803	318,624
10月			67,388	414,127	48,348	366,972
11月			58,474	472,602	60,035	427,007
12月			48,500	521,102	73,983	500,990
1月			40,636	561,738	48,995	549,985
2月			34,559	596,297	77,961	627,946
3月			50,650	646,947	47,202	675,148

7 差押処分の実施状況

(単位:件)

年度	債権		不動産	動産		その他	合計
	預貯金	その他		自動車	その他		
3	139	315	17	1	9	0	481
4	120	258	16	0	37	1	432
5	8	4	0	0	1	0	13

8 公売の実施状況

(単位:件、千円)

年度	区分	公告 (実施)	売却		中止等	落札者なし
			件数	金額		
3	不動産	12	5	40,985	0	7
	動 産	0	0	0	0	0
	合 計	12	5	40,985	0	7
4	不動産	21	4	10,605	1	16
	動 産	66	58	775	6	2
	合 計	87	62	11,380	7	18
5	不動産					0
	動 産					0
	合 計	0	0	0	0	0

※公告(実施)は延べ件数(再公売の件数も含む)。

9 令和4年度移管分の目標達成状況（令和4年6月1日～令和5年4月30日）

(1) 市町による移管予告効果

(単位:件、百万円)

区 分	目 標	予告件数	対象額	実 績	目標達成率	徴収率等
納 付				565		15.5%
納付約束				349		
合 計	822	3,899	3,639	914	111.2%	25.1%

(2) 滞納整理機構による成果

(単位:件、百万円)

区 分	目 標	引受件数	引受額	実 績	目標達成率	徴収率等
徴 収	640			632	98.8%	48.6%
納付約束	170			0	0.0%	
合 計	810	905	1,300	632	78.0%	48.6%

(参考) 令和3年度移管分の目標達成状況（令和3年6月1日～令和4年5月31日）

(1) 市町による移管予告効果

(単位:件、百万円)

区 分	目 標	予告件数	対象額	実 績	目標達成率	徴収率等
納 付				568		15.4%
納付約束				343		
合 計	797	3,644	3,685	911	114.3%	24.7%

(2) 滞納整理機構による成果

(単位:件、百万円)

区 分	目 標	引受件数	引受額	実 績	目標達成率	徴収率等
徴 収	460			672	146.1%	58.7%
納付約束	170			151	88.8%	
合 計	630	914	1,145	823	130.6%	71.9%